100 mg x 500 comprimidos, foi ofertada por R$ 50,00 (cinquenta reais), ou seja, R$ 0,10 (dez centavos) a unidade.

Entretanto, o Preço Fábrica (PF) 18% desta apresentação é R$ 25,58 (vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos);

2. Linofeme, apresentação: (0,15 + 0,03) mg x 1050 comprimidos, foi ofertada por R$ 1.459,93 (mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e três
centavos), ou seja, R$ 1,39041 a unidade.

Porém, o Preço Fábrica (PF) 18% desta apresentação é R$ 335,46 (trezentos e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

Cumpre ressaltar que a empresa ofertou esse valor para 500.000 (quinhentos mil) comprimidos deste medicamento:

 

3. Conclusão

A empresa DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI ofertou medicamentos por valor superior ao seu Preço Fábrica (PF). O valor total da diferença entre o
preço praticado e o preço aprovado pela CMED foi de R$ 4.442.662,14 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e
quatorze centavos), conforme memória de cálculo constante do Anexo.

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita, assegurando o contraditório e a
ampla defesa."

1.3.

[...]

Ao analisar os documentos apresentados pela defesa, nota-se que a Nota Técnica nº 470/2024/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA encontra-se equivocada em relação ao
Lote 1 (Ácido Acetilsalicílico 100 mg), ou seja, o medicamento Dormec 100 mg X 500 comprimidos.

Isto porque, o referido lote foi ofertado por R$ 4.639.000,00 (quatro milhões, seiscentos e trinta e nove mil reais) na etapa de lances.

Entretanto, mesmo assim subsistem indícios de infração em relação ao medicamento supramencionado e ao Linofe 0,15 + 0,03 MG X 1050 comprimidos.

Desse modo, o valor a maior apurado entre o preço praticado e o aprovado pela CMED reduziu para R$ 1.081.662,14 (um milhão, oitenta e um mil, seiscentos e
sessenta e dois reais e quatorze centavos).

 

3. Conclusão

A empresa DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 31.556.536/0001-11, ofertou medicamentos por valor superior ao seu Preço Fábrica (PF).

O valor total da diferença entre o preço praticado e o preço aprovado pela CMED foi de R$ 1.081.662,14 (um milhão, oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e dois
reais e quatorze centavos), conforme memória de cálculo constante do Anexo."

1.8. Em 01/05/2025, foi expedida a Notificação nº 882/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (Doc. SEI nº 3568580), dando ciência à empresa da
Nota Técnica Retificadora e concedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar sua defesa administrativa complementar.

[...]

milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.
Grupo IV – Empresa de Médio

Porte
Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida Provisória

nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP) Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei
Complementar nº 139/2011.

 

3.3. Considerando que o porte presumido da empresa DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 31.556.536/0001-11, conforme
sistema DATAVISA, é GRANDE – GRUPO I, enquadra-se, pois, na Faixa B da tabela acima.